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DIRECCION OPERATIVA DE RESPONSABIUDAD FISCAL

FOR EL CUAL SE ORDENA EL ARCHIVO DEL PROCESO ORDINARIO DE 
RESPONSABIUDAD FISCAL N0 039 -2019 QUE SE ADELANTA ANTE EL 

MUNICIPIO DE MIRAFLORES - BOYACA

ENTIDAD AFECTADA MUnicipio de Miraflores - Boyaca

LUIS DONALDO BARRETO. GARZON
Alcalde municipal de Miraflores^ Boyaca 2008 - 2011 
C.C. N° 6.768.070: i
Calle 3 #10-03 Miraflores
MARIA YADIRA ROJAS V

POSIBLES IMPLICADOS 
FISCALES

Tesorero del Municipio de. Mjfaflbres - Boyaca
Enerd de 1998 - 04 octubre*2010
C.C. N° 40.016.324:
C;alie; 3 # 11 - 23 Miraflores5-'feoyaca
OMAR ESTEVEZ ALVAREZ
Tesorero del Municipio de Miraflores - Boyaca
16 hjayo 2008 - ^eptiembre 2’609
C.C: N' 9 53' 029 ‘■
Carrera 3B # 3A - 14 Tunja - Boyaca 
NIDYA MARLEN VARGAS VARGAS
Tesore'rp del Municipio-dOMiraflores - Boyaca 
22-septiembre 2009 - 14 junio 2013. 
c'c: no140.045.428 ,;.;'; ; V"
Calle 29 # 7-43, Tunj^ Poyloa":
NELSON HERNANDO ROA RUBIO
Alcatde municipal de MitafTbres - Boyaca 2012 - 2015
C.C: N° 4.166.052 ;i
Carrera 12 # 2-47, Miraflores .^Boyaca
CARLOS JULIO MOLANO dABALLERO
TeSorero desde el 63/07/20T3;,\:
C.C. N° 4.164.371 
Calle 5 # 7-37 Miraflores - Boyeca 
WiLlliNTHON JAIME ALFON.SQ PRIETO 
Alaai'de periodo desde Q1 en'ero 2016 
C.CV.N° 79.907.101
Carrera 12 # 2-15, Miraflores ^'Boyaca
LU|S ARMANDO DIAS TQRRE$
Sepfetario de Hacienda'p.enbdo desde 01 junio de 2016 
cic:;N;o::7.305.i74 J''T ■

.V. .

FIRMA FIRMA • FIRMA
ANDREA ALEXANDRA

CANON p£rez
MELBA LUCIAPORRAS

____AlARcQn ■
ELABOR0 ;REyiS0 HENRY SANCHEZ

_______ MARTINEZ_______
DIRECTOR OPERATIVO DE 
RESPONSABIUDAD FISCAL

APROBO
ii

CARGO •CARGO ■SUPERNUMERARIO ASESOR - CARGO

L:.-• C' -
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LA PREVISORA S.A.
Nit. 860.002.400-2
P6lizas de manejo: 100.6588, 1006939, 1007489, 3000111, 
1007491',•3000435. •-
Vigencia': 09/01/2008 - 09/01/2010, 20/05/2008 - 09/01/2010, 
17/01/2012 - 17/01/2013, 17/01/2013 - 17/01/2014, 17/01/2012 - 
17/01/20V3; 17/01/2015 - 17/01/2016.
Valor-asegurado; $10000.000, $10,000,000, $10,000,000, 
$20,000,000, $10,000,000, $20,000,000.
SEGUROS DEL ESTADO *
Nit..860.009.578-6
Pdlizas de nhanejo: 9-42-101000094
Vigencia: 03/03/2010 - 03/03/2012
Valor asegurado: $10,000,000
ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA
Nit. 860'524’.654-6 ;
Rdlizas de manejo: 994000001247, 600-64-994000001732, 
Vigencia; 24/09/2009-24/09/2010, 21/09/2011 -31/12/2011 
Valor asegurado: $7.000.000, $7.000.000.

PRESUNTOTERCERO 
CIVILMENTE RESPONSABLE

FECHA DE REMISION DEL 
HALLAZGO 24 de abril de 2019

FECHA DEL HECHO 
GENERADOR 31 de diciembre de 2018

*'!
CINCO MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL
T.RESCIENTOS N.OVENTA Y..
DOSPESOS MCTE ($5,734,392,00)

VALOR DEL PRESUNTO 
DETRIMENTO (SIN INDEXAR)

; (
COMPETENCIA:

r.
Los articulos 267 y 272 de la Constitucion Politica de 1991, otorgan a las 
Contralorias de las entidades territoriaies, el ejercicio el control fiscal, es decir, la 
funcion publica de vigilar la ge.stion fiscal de los ^ervidores del Estado y de las 
personas de derecho privado que manejen 0 administren fondos 0 bienes de la 

Nacion. r

El acto Legislative N° 004 del 18 de septiembre de 2019, por medio del cual se 
reforma el regimen de control fiscal y se establecen otras disposiciones.

La Ley 610 de 2000, por la cual se establece el tramite de los procesos de 
Responsabilidad Fiscal de competencias de ias contralorias, lo define, como el 
conjunto de actuaciones administrativas-adelantadas pOr las Contralorias con el fin 
de determinar y establecer la responsabilidad de^ los servidores publicos y de 
particulares, cuando eh ejercicio de la gestion fiscal* 0 con ocasion de esta causen 
por accion u omision y en forma dolosa o gravemente culposa un dano patrimonial al 
Estado y en particular el art. 53 de la Ley 610 de 2000.

1

El Articulo 3 de la Ordenanza 039 de 2007 expedida por la Asamblea de Boyaca, 
expresa que la Contraloria General de Boyaca, tiene por mision “Ejercer el control

"CONTROL FISCAL DESDE LOS TERRITORIOS" 
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fiscal, en procura del correcto manejo de los recursos publicos en el Departamento 
de Boyaca” En este orden de ideas, el Municipio de MIRAFLORES - BOYACA, 
constituye una de las entidadespbjeto decontrol pbr parte de esta Contraloria.

FUNDAMENTOS DE DERECHO:

i •

S Los Articulos 267, 268, 271 y 272 de la Constitucion Politica de Colombia, 
los cuales preceptuan que la .Vigilancia- de la Gestion Fiscal en la 
Administracion Publica::correspond£ a las Contralorias. 

s El acto Legislative N° 004 del 18 de septiembre de 2019, por medio del cual 
se reforma el regimen-'de control fiscal y seestablecen otras disposiciones.

^ El Articulo 29 de la Constitucion Politica, que garantiza el debido proceso, 
aplicable a todas las actuaciones judiciales y administrativas. 

s Ley 610 del 15 deragdsto de 2000,-por:.'medio de la cual se establece el 
Proceso de Respons!abilidad Fiscal:dePompetencia de las Contralorias. 

s Ley 1474 de 201 VporUa cual se.dictan normas orientadas a fortalecer los 
mecanismos de prevencion, investigacion y sancion de actos de corrupcion 
y la efectividad del control de la gestion publica. 

s Ordenanza No. 039.; de 2007 que^pjorga, cpmpetencia a la Direccion 
Operative de Responsabilidad Fiscal de la Contraloria General de Boyaca, 
para adelantarel proceso.de responsabilidad fiscal.

V ,

.FUNDAMENTOS DE HECHO
. hr

t .
La secretaria general de la Contraloria General de, Boyaca, remite auto No. 314 
del 12 de diciembre de 20,18vpor medio del cuaLse. califica la denuncia No. D-18- 
0084 recibido de la Contraloria General de la Republica, respecto del hallazgo 
efectuado en la auditoria adqlanta a la Corppracion Autonoma Regional de Boyaca 
CORPOBOYACA, por el presupto detrimentp. patrimonial por la declaratoria de 

prescripcion del impuesto predial, expedidps.en.ja.yigpncia 2017:
vLO'lV,;;. V

“En visita realizado por lo. CGR a algunos .miinicifpios a olgunos municipios de la 
jurisdiccion de CORPOBOYACA, se logro evidenciargue en la vigencia 2017 fueron 
expedidos actos administraiivos declarahd6'la'0rescripci6n de la accion de cobro 
del impuesto predial unificado y complementarios a los contribuyentes que la 
solicitaron y sobre los cuales no existia accion de-cobro coactivo, decisiones que 
incluyeron la prescripcion sobre la contribucicn pmbientat".

JuLi ' •

La Direccion Operativa de Responsabilidad FiscalCde la Contraloria General de 
Boyaca, a traves de Auto.'N0 234 del 30 de abril del 2019, ordena Apertura del 
proceso de responsabilidad fiscal bajo los hechosipuestos en conocimiento por el 
hallazgo, en el cual se decreta practica de pruebas de oficio.

'.’pv.; i
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1. MATERIAL PROBATORIO \ •t.y

V {*
PRUEBAS MEDIO MAGNETICO: r I

•K\t . r

> CD No. 1 denominado: ALCALDIA MIRAFLORES SUREF. 20182106210 
INFORMACION ALCALDES V TESOREROS ! ,

•; “tv
1. Acta de posesion, documentos personales polizas Alcaldes y tesoreros 

vigencias 1996-1999:'
2. Acta de posesi6n,\documentos personales .y-polizas Alcaldes y tesoreros 

vigencias 2000-2003;^:,$?

t't’' V •‘r-.
r’

/+
3. Acta de posesion, documentos personales y .polizas Alcaldes y tesoreros

vigencias 2004-2007:^^ '• ■' " .
4. Acta de posesion;’documentos personales; y.polizas Alcaldes y tesoreros*

vigencias 2008-2011,. . , ^ >.. • n
5. Acta de posesion ;T documentos personales’y^polizas Alcaldes y tesoreros

<*

•- •;

vigencias 2012-2015:^’
r* J* A

■w.
> CD No. 2 denominado: PRUEBAS MUNICIPIO MRAFLORES 

TRASLADADAS ' ' ^
1

f
* i ‘

) !■1. Respuesta Miraflores.
2. Certificacion campanas radiales.
3. Acta de posesion.
4. Relacion Excel transferencias tasa ambiental;

i
1.

h
5. Acuerdo 002 de 2015A

» . **fcKrj '.S
6. Relacion Excel impuesto predial.
7. Acuerdo 010 de 20’19. *i‘: !•

8. Certificacion campana‘de:impuesto predial;v:#-;
9. Certificacion de predips 6bjetpt de recaudo: ,.^rr
10. Relacion y actos administrativos.
11 .Certificacion Monto Sobretasa Ambiental prescripciones 2017.
12. Certificacion Valor'Aplicadq.pa'ra la Sobreta$p'Ambiental.
13. Comunicaciones Cqrpoboyaca y respuesta del Municipio.
14. Documentos funcidnafib^. L
15. Polizas’. ?■ . * -
16. Pdf de comunicaciones con CORPOBOYACA:1.

i ■ V*'*«

>* r

ACTUACIONES PROCESALES
<!r'*

• Auto N° 234 del 30 de1ab'rirdel 2019, por medio del cual se orden la apertura a a 
proceso ordinario de responsabilidad fiscaLMV'

• Auto No. 152 del 6 de marzc de 2020, por.medio del cual se decreta pruebas.
• Auto N° 515 del 26 de noviernbre der-2020, por medio del cual reconoce

personeria juridica. ; A > ‘ ■" ' r
. . . • j .

• Auto No0 399 del 8 dejuli2 de 2021 por medio del cual se avoca conocimiento.
"’n-:?*». ‘ -r

rr^-’!y
j5 .>K:

. •*.
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• Auto No. 517 del 11 de agosto: de 2022, pormedio del cual se trasladan y se 
decretan pruebas de oficio.

CpNSlDERACIONES DEL DESPACHO

La presente investigaciori, surge posterior al traslacjo de los hallazgos encontrados en 
auditoria efectuada en la Corporacion Autonoma,. Regional de Boyaca a varies 
Municipios de la Jurisdiccion de la Cprporacion, Autonoma, encontrandose dentro de 
ellos, el Municipio de MIRAFLORES - BOYACA, auditoria generada a la vigencia 2017, 
por la prescripcion de la accion de cobro del impuesto predial a favor de los 
contribuyentes, decisiones que incluyeron'la prescripcion de la sobretasa ambiental.

v: ..
La secretaria general de Boyaca el 12 de abril de 2019 con numero de radicado interne 
20193100094 remite los: jiallazgos de la presunta incidencia fiscal producto de la 
auditoria efectuada a CORPOBOYACA.

La Contraloria General de Boyaca, Direccion Operativa de Responsabilidad Fiscal a 
traves de Auto N° 234T-dei 30 de abril del 2019' ordena apertura a proceso de 
Responsabilidad Fiscal, senalando que por conc,epto;;de impuesto predial motive de las 
prescripciones decretadas ebrrespondiente al ario: 2017, se configuro un presunto 
detrimento patrimonial que ascendio a la suma de CINCO MILLONES SETECIENTOS 
TREINTA Y CUATRO MIL.. TRESCIENTOS • NOVENTA Y DOS PESOS ($5,734,392), 
M/CTE., y de ellos se omitio el traslado por eonceptade sobretasa ambiental la suma de 
OCHENTA Y SEIS MIL QUINCE PESOS ($86.015):. ;

Luego de efectuado el analisis correspondiente a ,los;soportes documentales que obran 
dentro del expediente radicado con el Np. 038 - 2019, este Despacho ha podido 
determinar:

a. Que de acuerdo con;el hallazgo durante la vigencia 2017 se prescribio por 
concepto de impuesto predial la suma de $5,734,392, y de ellos, la 
omision del trasiado porv concepto de sobretasa ambiental la suma de 
OCHENTA Y SEIS MIL QUINCE. PESOS ($86,015)., respecto de los 
predios beneficiado's^.del fenomeno de la prescripcion.

b. Identificacion de las'.Resoluciones que. cleclararon la prescripcion del 
impuesto predial:. .

. , s • •• \r-1..-h .
Tabla 1. Elaporacion propia D.O.R.F. Resoluciohes de prescriocibn

icr-’ ■ . i;.., . .. ----------------------------------------

X'fr.L V
VALOR PRESCRITO

■i / •

i.#resoluci6n PERIODO

124 • 2005 a 2011 $258,115
49 2007 a 2011 $225,090
125 2007 a 2011 $303,565
277 1986 a 2011 $96,146
121 ; .2007 a 2011 $37,060i'.

149 . . :-:2002 a 2011 . $703,835■ r *

Ji
"CONTROL FISCAL DESDE LOS TERRITORIOS"
Carrera 9 N° 17 - 60 pisos 3 y 4. Turija- Boyaca
7422012-7422011
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$141,570. 2010-3 2011148 . !>>
$90,4452001 a’2011362

$2,908,3331997 a2011426
$630,763. 1986a2011276

$68,125/ 2009 3 2012475
$106,3552007 3 2012- \ .476

'V $134,9902007 3 2011477 •i

$5,734,392TOTAL

De la Tabla N° 01, se evidencia vigencias prescritas de hace 33 ahos, de las 
cuales ya operaron el fenomeno de la caducidad; igualmente no se refleja los 
montos exactos correspondientes a la sobretasa ambiental.

c. Que el Municipio de ’Miraflores - Boyaca certifico que el recaudo por 
concepto de impuestb predial durante la vigencia 2017 corresponde a una 
suma total de: DOSCiENTOS NOVENTA Y OCHO MILLONES 
CUATROCIENTOS SESENTA Y IRES MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y 
OCHO PESOS MCTE $298,463,878.

d. Que de acuerdo con el material probatorio recaudado en la presente 
investigacion fiscal-se evidencia que las sumas declaradas prescritas por 
concepto de impuesto .predial, en la vigencia 2017 corresponden a 
$5,734,392 y se recaudo una suma total de $298,463,878, siendo lo 
prescrito un porcentaje inferior al 2% del monto recaudado.

e. Que la Alcaldia municipal certifica los predios.objeto de recaudo predial para las 
vigencias 2016 a 2019 de la siguiente rnanera:'1

Tabla N* 02 Elaboration propia D.O.R.F.

PREDIOS SJJETOS A PAGO VIGENCIA 2016 A 2019
• ANOS PREDIOS
‘,2016 4448

42682017
41972018
4484•< 2019

\ *

f. El Municipio de Miraflores - Boyaca aporta relacion que indica los montos 
de apropiacion proyectados en lo que corresponde al impuesto predial,
asi:

Tabla N‘ 03 temada de informacibn Alcaldia de Miraflores

20172013 2014 2015 2016VIGENCIA 2012
VALOR
PROYECTADO
PREDIAL

338.000.000 348.000.000 382.800.000258.000.000 284.000.000 318.960.000

g. Que el municipio .de Miraflores, relaciona. los montos de recaudo por 
concepto de impuesto predial de .la siguientfe'manera:

n -, 1-

"CONTROL FISCAL DESDE LOS TERRITORIOS" 
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• Tabla Ne 04 tomada de informacion Alcaldla de Miraflores

VIGENCIA 2012 2013 2014 2015 2016 2017
VALOR
RECAUDADO
PREDIAL

SIN
284.552.598 297.098.826:. iNFORMAClGN 

'REPORTADA
•:305..612.324 308.491.453 298.463.878

Como se puede anatear en las tab las N° 3 y 4 se resalta las gestiones 
realizadas por el municipio de Miraflores,. quienes en cada vigencia realizaron 
un recaudo significative, el cual se ve reflejado en la siguiente tabla, donde se 
discrimina detalladamente el grado de porcentaje de cumplimiento asi:

Tabla N* 5 Elabptqcion propia p.O.R.F.

VIGENCIA 2012 2013 2014 2015 2016 2017

PORCENTAJE DEv.CUM.PUMIENTO 
IMPUESTO PREDiAbr -104%•if '•110%-- 90% 88% 77%

Aclarando que el Municipio de Miraflores .‘eupero el recaudo proyectado en las 
vigencias correspondientes a los anos, 2012 y 2013, pero pese a ese cumplimiento en 
los anos 2015, 2016 ;y ,2017 se evidencia un ijecpudo no cumplido respecto al valor 
proyectado, sin embargo, se valida un porcentaje superior al 76%.

!„ar.
h. Que el Municipio de Miraflores c^rtifica los cobros persuasives 

adelantados;:durante los anos 2011,ia 2-017 de la siguiente manera:
lAOr..

W--i' FOftf.iMC 
'■•ERririCACiciNc:;

T*/if,
■JtmZlOh.: s

VAGINA t CE I i

I.A^^rf<£i'AK|,A or; HAClTNI.i.A
WX MUNICir-iO 1>I: mirah.ori-s uovaca

t.’t'KTi.FIC'A

y-kotf .
iiKatonaiiicntc-por.viyfnti

.sSos
:>n,ii.^v:..-,nc.\ur cnp.'j de nli'smcisa.

‘ . A';. Niimcr.: del fredio

oocowiooxadoo

2011 • ■
201;

•>1 '2012
^'-^hOvT ojoeoo«ix>:.nft>)
-012 >)UiimO2<500(>l2(lO0

: . oooofji’0v:i;.'70i'in 
'riosxtyuuioosmoo 
.ooooonwoosooov 
ttxiayo io6oi2Mo
00li000u?ij00700(i 

- ''WOyocosiinfAtji)!)
301.-) ',W;'mt»0130l820t)0 • ,
2013 . .. OiOO'OO’iVix.C'O'lOO '

A-

)
2014
20M ; DiOf'OO^OdOK’Osm

: -1 6 HH'XWo’i(100’':i KKl

201^ 
20 If 
201,' i;aon{ii)i2umi'<»oo

• ontfwisdiiiAxo

■.,.'i"'oiooooioMs;ii;o(i
2016 , ■ woiii:o;7ooibi>oo
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i. Que la Alcaldia municipal de Miraflores - Boyaca, certified que en las 
vigencias 2016 y 2019 se realizaron campanas radiales, para generar y 
promover el pago del impuesto predial, asi:

i

I .A SECRETARY DE. HACIENDA DF.I. MUNICIPIO DE MIRAFLORES BOYACA

CERTIFICA
; t

Qucduranic lasviycnoias2016 Y2019 sehicicron campaflasnidialesy cnelai\o2019se 
rcatizo d pioyccto de eeuerdo no. 010 dc junio 2019 ....

Se expide a los 19 dias del' ;nes de Novicuibre del 2021 (anexo acuerdo)
;■! • i'*-"

e

Aicmamcmc,

SANDRA IHLIANA CfflERVO PULIDO 
Secreiuria hacienda \\

1

j. Que la Alcaldia Municipal de Miraflores certified que los descuentos para las 
vigencias 2009, 2010, 2011 y 2012, de la siguiehte manera:

"CONTROL FISCAL DESDE LOS TERRITORIOS" 
Carrera 9 N® 17 - 60 pisos 3 y 4. Tunja - Boyaca 
7422012-7422011 
cgb@cgb.gov.co / www.cgb.gov.co
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• ci-RTrr-iCA-.

2!c; r**' vifnt’t;^-20!C--°l!>2(,!? v.i8cn:cel No.017
.... ...

ton ocscuentos jliiiJoVo 12H ■dbrc efA.-
il, para !os 
(i«l Jia del

ries'cli; Kncro’y tl uliim;; dfa IAl>il dci 
». .rr.n;(!e5CutTio'. del tK-.ba S%

■de feb^ro deO-espxiivr,

., ..-'I 'nowo iinmtar-KiiVpKewci predial, para l-ts 
•^rlMiyeiLc^ v!"-' Is wiahdad <ld enuvcl'primer id iici Oa del
ines dv.lxbrcro y H nh.nu- din Wbil dei mes Jc Icbrer.! llci rkpeciAs.' ato 
tyn dewuemor. del etmiix- 4% sobre.d monro ammi del irnpuesio precial. twia Ire; 
eoirik^emw qu, eancclci. la lourlUnfil.U.-l impiiwsd onirelcl orimer (in dd tir dd 
re;; ov M.arr.o y el Ofiimo d’a li'il.ii rki me'; de Mar/p.dcl rcspcclivo oiie 

U. tx«. contnbuyenles dec raneden i:l impueiU) predial' a panii del Primer 
Abril .sv les lifiiiiflaran y ini;:ro$te morioriosVie ahi c., wklunle.

mes

r.

(Uli dc

^ f.viiklc'a los (iC*-.e (1dianlel tte'Sep'.iimbr.'. del amr dos mil vcimidoi (2(i2:>ms?

Aiemnmeme. , ' •

J.O
SAM'JKrA l.!l.f,\NA ..Miliftvu I’ULIOO • 
Svcreiarw dc I lacienda \ ;

k. Que la Alcaldia Municipal de Miraflores elaboro comunicados informando 
fechas y beneficios. por pronto pago en las’.yigencias 2015 y 2016 
promover el efectivo recaudo del impuesto predial, asi:

> 2015

paraj

; i..

■•r.

i

De enero 20 al 19 de febrero descuento deil i'2%. 
De febrero 20 al 19 de marzo descuehto del 8%.
De marzo 20 al 19 de abril descuento del 4%V.,

> 2016 1 ::
v

v

De enero 20 al 19 de febrero descuento del 12%. 
De febrero 20 al 19;de marzo descuento del 8%. 
De marzo 20 ai 19 de abril descuento del 4%..

*'
I. Que la Alcaldia -Municipal de Miraflores.;,-- Boyaca

transferencias efectuadas a la Corporacion Autonoma Regional de Boyaca 
CORPOBOYACA de.fas vigencias 2008 a 2029;;, de la siguiente manera:

relaciona las

*.

u
1 "V
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Tabla N* 06. tomada de pruebas enviadas Alcaldia de Miraflores 
INFORME TRANSFERENCIAS TASA AMBIENTAL

T77^II TRJMESTRE NUMERO DECUENTAIV TRIMESTREIII TRIMESTREI TRIMESTRE
$ 2,953,722 1503004642-7$*5,684,205 $ 1,760,565 •$ 21,025,642
$ 2,446,570 1503004642-7$4,132,241$7.047,372$43,894,453

i$. 14;653,864 1503004642-7$6,190,119 $3,733,312$ 39,978,561
$ 3,862,677$.6,844,547 1503004642-7$ 10,853,385$47,894,9192011

1503004642-7$9,556,362 $ 7,815,416 $ 8,941,649$ 50,510,4692012
$4.555,311$ 14,699,706 1503004642-7$ 11,036,311$ 51,215,0722013
$4,594,798 1503004642-7$ 7,519,105$ 10,270,468: '$52,093,9612014
$ 3,968,017 1503004642-7$ 23,485,566 $ 7,829,421$ 51,798,281 V2015
$ 3,051,269 1503004642-7$ 5,701,552$14,-165,576 -$ 55,727,7852016

$ 5,016,826 $ 5,891,896 1503004642-7$ 54,115,198 $ q3,343,7002017 1
$ 7,674,820 1503004642-7$8,894,421$ 11,137,679$ 52,638,3742018
$ 26,611,394$ 19,050,458 1503004642-7$ 14,490;071$ 58,584,5642019

$ 15,191,802$ 8,657',376- $ 20,056,684 1503004642-7$ 57,492,4392020
i:

<< j

Por lo anteriormente expuesto, se desvirtuan las posibles irregularidades de tipo 
fiscal presentadas dentro de la vigencia 2017, argumentando la expedicion de 
actos administrativos por parte de la administracion municipal de Miraflores, que 
declararon la prescripcidn 1 para cobrar el impuesto predial unificado y 
complementarios, y sobre Iqs cuales no existia'-accion de cobro coactivo; sin 
embargo, no se observa dontro del material probatorio obrante en el expediente, 
documentos que demuestrep. que el organo fiscal nacional haya realizado una 
revision cuidadosa a los documentos que reposan en los archives del Municipio, 
relacionados con todo el procedimiento llevado^'a cabo para el cobro de este 
impuesto por parte del ente'territorial, durante la vigencia sehalada; prueba que si 
fueron recepcionadas y pradticadas por la Direccidn Operativa de Responsabilidad 
Fiscal de Contraloria General de Boyaca, con los resultados que se enumeran en 
los acapites anteriores, a traves de la cual se observa que la administracion 
municipal que se investiga, tomo medidas legales para evitar la prescripcion del 
impuesto predial; demostrado en el aumento del recaudo y en los cobros 
evidenciados con las actividades de cobros persuasives, como se observa en las 
correspondientes certificaciones expedidas por la Secretaria de Hacienda 
municipal y con la relacion de informacion enviada, demostrando el incremento en 
el recaudo.

Sumando a ello, respecto-del-presunto detrimento patrimonial este despacho 
realize un analisis profundd de las cifras comp se menciono anteriormente, 
consistente describir el monto prescrito durante la^vigencia 2017 y el monto que 
tenia como destine la CAR, aclarando que fueron mayores los valores recaudados 
y que lo prescrito no corresponde a un 2% del valor total a recaudar y menor a este 
porcentaje corresponde el monto declarado prescrito por concepto de la omision de 
traslado del concepto de sobretasa^ ambiental/que tan solo seria la suma de 
ochenta y seis mil quince-pesos ($86,015)

"CONTROL FISCAL DESDE LOS TERRITORIOS" 
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ARGUMENTACION JURIDICA

En esta instancia procesal, corresponde a esta Direccion Operativa de 
Responsabilidad Fiscal analizar los' supuestos de hecho y de derecho que se 
esbozan dentro del expediente, de tal .forma que se evidencien los presupuestos 
establecidos en la ley 610.de 2000 para-su continuidad..

Que el proceso de Responsabilidad Fiscal se desarrolla con base en principios 
generates consagrados en..|a Constitucion Politiea y en la ley; dentro de los cuales 
se senate el debido proceso, la legalidad, la economia, la celeridad, la eficacia, la 
imparcialidad, la publicidad, la equidad y la valoracion de costos ambientales.;:.'v

* /
La ley 610 de 2000, estabfece el tramite del proceso de Responsabilidad Fiscal y la 
Corte Constitucional a traves de la Sentehcia Unificada SU-620 de 1996, dispone

•A L>i

“la investigation es la ' etapa de instruction dentrq de los procesos que adelantan los 
organismos de control fiscal, en la cual se allegan. y practican las pruebas que sirven de 
fundamento a las decision.e.s'bdoptadas en ehproceso de responsabilidad."

• *r\<que,

For lo tanto, el tramite del-;proceso le permife-teMnstructor de conocimiento, la 
posibilidad y/o potestad de adelantar una actuacion previa al cargo de apertura o 
imputaciones, la cual tiene -como objetivo ^establecer la ocurrencia del hecho 
denunciado, conocer sobreUa ocurrencia de una^conducta irregular, saber sobre la 
existencia real o no del-dano patrimonial observado y la Identificacion de los 
servidores publicos o de los^particulares que hubieSen intervenido en la causacion 
del detrimento.

c \i.
Que el articulo 4° de la-ley 610 de 2000,‘establece que el objeto de la 
Responsabilidad Fiscal, el-cual es:

"...El resarcimiento de los dahos ocasionados alpatrimonio publico como consecuencia de 
la conducta dolosa o gravemente culposa de quienes reaiizan gestidn fiscal o de servidores 
publicos o particulares; _qu,e participen, rgoncurrao:-? jncidan o contribuyan directa o 
indirectamente en la produccidn de los mismos, mediante el pago de una indemnizacidn 
pecuniaria que compehse el perjuicio suffido por la respectiva entidad estatal. Para el 
establecimiento de responsabilidad fiscal ■ en cada caso, se tendrb en cuenta el 
cumplimiento de los principios rectores de la funcjOn-administrativa y de la gestidn fiscal. 
Pardgrafo. La responsabilidad fiscal es auidhdma e independiente y se entiende sin 
perjuicio de cualquier dtra clase de responsabilfdad":>r r

Que para el caso que nqs ocupa y tal comp se,vestableci6 por parte de este 
Despacho en el capitulo cte analisis probatoriol,.[pi.;posible presunto responsable, 
para la epoca en que ocurrieron los hechos objeto.de la presente investigacion, si 
adelanto acciones tendientes a un efectivo y correcto recaudo del impuesto predial 
unificado en el municipio de-Miraflores durante la vigencia 2017 y anos anteriores, 
con el fin de impedir que pperara el fenomeno;, de la prescripcion, lo cual se 
encuentra demostrado en.el,expediente a traves de medios probatorios, tales como

"CONTROL FISCAL DESDE LOS TERRITORIOS"
Carrera 9 N® 17 - 60 pisos 3 y 4. Tunja.- poyac3 
7422012-7422011

.•r •

•v. :v*r
cgb@cgb.gov.co / www.cgb.gov.co

r , j

■ fr1 K,

■ * - * Jr ;

mailto:cgb@cgb.gov.co
http://www.cgb.gov.co


CONTRALORIA GENERAL DE BOYACA 
1 'NIT. 891600^21-8_______ • Pdgina 12 de 19Regina

GI-F-AP-05CddigoMISlONALt jy*V..Macroproceso
GESTlON de invest;igacion, responsabilidad
FISCAL Y CQBRO COACTIVO - • ' 01VersidnProceso

23/11/2021VigenciaAUTOFormate

contratos de prestacion de servicios y el correspondiente recaudo el cual 
incremento en la mayoria de las vigencias analizadas, entre otros, pruebas que 
permiten concluir que se han requerido a los contribuyentes, y a la vez certificacion 
de recaudo de la misma vigencia.

De tal forma que nos coneentfaremos en^nalizar detenidamente si en el caso que 
nos ocupa se configure o no'up. dano o detriment© en el patrimonio economico del 
Municipio de Wliraflores,- y si fex'isfen pruebas que'Conlleven a demostrarlo y a 
endilgarle la responsabilidad a los presuntos respqnsables.

Asi las cosas, para hacer este analisis debemos partir del concepto de dano y la 
relacion que este puede tener;con la afectacipn. al patrimonio economico del 
Estado, para luego si detenemos en el acervo probatorio que obra dentro del 
expediente No. 038-2019, que se adelanta ante el Municipio de Wliraflores, asi:

El articulo 6° de la ley 610 de 2000, define el dano como:

"Articulo 6°. Dano patrimonial al Estado. Para efe'etos de esta ley se entiende por dafio 
patrimonial al EstadoflaMesi6n del patrimonio publico, representada en el menoscabo, 
disminucidn, perjuicio, detrimento, p^rdida, o deterioro de los bienes o recursos publicos, o 
a los intereses patrimoniales del Estado, producida por una gestidn fiscal antiecondmica, 
ineficaz, ineficiente,' e inoportuna{, que en tdrminos generates, no se aplique al 
cumplimiento de los cometidos y de los fines esenciales del Estado, particularizados por el 
objetivo funcional y organizacional, programa o proyecto de los sujetos de vigilancia y 
control de los drganos de control, fiscal. •
Dicho dano podrd ocasibnarse como consecuencia de Id conducta dolosa o gravemente 
culposa de quienes realizan gestidn fiscal o de seiyidores publicos o particulares que 
participen, concurran, inejdan o contribuyan direct'd o indirectamente en la produccidn del 
mismo. ” ' ' “'’

Que para continuar con el tramite del proceso de responsabilidad fiscal es necesario 
fundarse en pruebas legalmehte pfoducidas y allega'das o aportadas al proceso y el 
articulo 40 de la ley 610 4de 2000, el cual requiere la existencia de un dano 
patrimonial al Estado e indicios serios sobre los posibles autores del mismo.

Que la Responsabilidad Fiscal se relaciona con el .manejo de los recursos publicos y 
se configura a partir de la concurrencia de los siguientes elementos: - Un dano 
patrimonial al Estado - Una conducta dolosa o gravemente culposa atribuible a una 
persona que realiza gestion fiscal, (activa u omisiva). - Un nexo causal entre los dos 
elementos anteriores.

Que, en virtud de lo anterior',, el dano debe ser generado por el ejercicio de una 
gestion fiscal antieconomica, deficiente, ineficaz e inequitativa, de quien administre, 
maneje o recaudo, fondos o dineros publicos, respecto de cuyos verbos rectores 
debe centrarse el titulo y grado de responsabilidad.

Que para el caso sub judice considera esta instancia que no existen indicios en 
contra de los posibles gestores fiscales del ejercicio de una conducta dolosa o 
gravantemente culposa por las prescripciones del impuesto correspondiente al ano 
2017 pues tal como se ha expresado a lo largo de. la presente providencia fiscal,
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dichos funcionarios desplegaron acciones tendientes al cobro del impuesto predial y 
traslado de la sobretasa ambiental, para eyitar la prescripcion de este impuesto, de 
lo que se concluye que no se ha generado daho patrimonial y por el contrario se 
evidenciaron gestiones administrativas que'arrojaron como resultado el incremento 
del recaudo del impuesto predial.

• i '1

Que las obligaciones son clasificadas de acuerdo con la indole del contenido u 
objeto de la prestacion, y pueden ser de resultado o de medio.

i-

Que en las obligaciones de resultado el deudor se compromete al cumplimiento de 
determinado objetivo, asegurando al acreedon el logro de determinada conducta u 
obra. ‘

En las obligaciones de medio‘,a el deudor compromete su actividad diligente, 
razonablemente, tiende al logro del resultado esperado, sin embargo, el resultado no 
es asegurado ni prometido!

■dv :-i

Es decir, las obligaciones'de medio se refieren solamente a la conducta que el 
deudor debera observar en-'condiciones y. direccion determinada. "El deudor se

i ■' *TU; ■ * ’ ’ Icompromete solamente a 'po'rtarse de tal modol eh tal direccion, a poner en 
marcha su industria, su actividad, su talento, a prestar'sus cuidados, a brindar sus 
esfuerzos -a fin de obtener urh.resultado, sin duda-,:perp sin garantizar el exito.”

. ■
•: <•. : ’iy

Las obligaciones de resultados y de medips difieren en su objetivo y finalidad, ya que 
en un contrato de medio solo se. obliga al deudpr a actuar con prudencia, de manera 
diligente y responsable sin importar su resultado,, mientras que en las obligaciones 
de resultado, la norma o contrato obliga al deudor, a cumplir su prestacion, en este 
caso es indispensable que el resultado se cumpla, en las obligaciones de medios es 
mas dificil comprobar si existe, o no una responsabilidad civil, ya que en las de 
resultados, es mas simple verjficar si se logro o.nq.el resultado.

Que el cobro de tributos 'se consideran ’unas obligaciones de medios, pues la 
administracion despliega su.gestion para el recaudo ^e'jas obligaciones tributarias, a 

traves del cobro persuasiy.o, ,'del tramite administrative y del cobro coactivo, sin 
embargo, su resultado depende* de la voluntad del coritribuyente; por lo tanto, afirmar 
que los gestores fiscales, tiehen asignada una obljgacjon diferente a la de medio o 
de gestion, seria desproporciqnado y atentaria contra,la.sana logica juridica.

Adicional a lo anterior, es .impqrtante precisar^que la,transference de la sobretasa 
ambiental es considerada cqpiquna obligacipn.legal .en^abeza de los municipios y a 
favor de las corporaciones^para contribujr,:jcpn. la^.gestion publica ambiental, sin 

embargo, no es considerada porno una obligaciqn -tnbutaria, se trata entonces de 
una participacion o transferencia efectuada por los municipios una vez sea causado 
el recaudo del impuesto predial; Asi lo ha de'fipjdo el Consejo de Estado, Sala de 
Consulta y Servicio Civil, 4Consejero Pqnente ENRIQUE JOSE ARBOLEDA 
PERDOMO, Concepto 1637 de 2005: ^ '
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"Debe tenerse en cuenta que la-naturaieza de la obligacidn legal de la transferencia de los 
municipios y distritos ~a'favor; de las corppracibnes,' para financier la gestidn publica 
ambiental, se diferencia dejiai'relacidn jmidica ■obligacional tributaria -caracteristica del 
impuesto predial - existente 'eritre el contribuyente- {: sujeto pasivo de la exaccion • y el 
municipio quien lo percibe .y reca.Oda - sujeto active del impuesto predial y por ello, no 
puede afirmarse que la corporation autdnoma regional sea beneficiaria de una obligacidn 
tributaria o fiscal, sino que es dedtinataria de una participacidn o transferencia presupuestal. 
Asi, una vez causado^el.Jmpuesto predial, percibido por el municipio y habidndose 
determinado por el cohcejo distrital o municipal la pofeibn de dste que ha de transferirse a la 
corporacidn respective, debe darse aplicacidn a la riormatividad presupuestal para cumplir el
desfmo previsto para estos recursos por la Constitucidn y la ley"

i-.,,. . ji - »

..;V,
Sumado a ello, tenemos .los diferentes conceptos emitidos por el honorable Consejo de 
Estado, al respecto, asl: r s. , *

“...Esto signified que-quienes estdn obligados a-pagar la sobretasa o porcentaje con 
destino a las corporaciones autdhomas regionaies,. son los propietarios de los bienes 
ralces de la jurisd'ccidn '■ municipal, pues en esencia se trata de un impuesto sobre la 
propiedad inmueble permitido por la Constitucidn ^National, por lo que los respectivos 
municipios son meros recaudadores de estos tributos creados en favor de las entidades 
que manejan el medio ambfehte. Este gravameiy al^contrario de las tasas retributivas 
como se verd adelarite^rio' tidne como sojeto pasivo a los municipios sino a los dueftos 
de predios, por Ic que-claramente puede afirmarse qiie estas entidades territoriales son 
meros recaudadores del mismo/' 1

’ !V• 1

Todo lo anterior permite'coricluir que se estd en'presencia de una obligacidn legal de 
transferencia de unos recursos publicos que los municipios o distritos deben realizar, con 
el producto del impuesto predial'que recaudan con tal fin - sea el porcentaje o la 

y que no pertenecen a dichas entidades territoriales, pues lo perciben en 
calidad de recaudadores, los cuales forman parte del patrimonio y rentas de las 
corporaciones. J r j

4 ! •

sobretasa

En esta relacidn juridica entre entidades publicas^las corporaciones autdnomas son 
titulares de un derecho derivado de la ley a percibirunos recursos publicos y, a su turno, 
los municipios tienen;‘a su cargo la obligacidn\correlativa de realizar la transferencia. 
Analizado el debar-legal impuesto a los municipios,'puede afirmarse que el contenido 
prestacional de ia - obligacidn consiste en desarrollar la actividad administrativa 
indispensable parajhacer llegar.los recursos recaudados a su destino, esto es, una 
obligacidn de hacer o de realizar uria conducta. '

*„•

Posteriormente, respecto 'el tema'bbjeto de analisis, en el aho 2015, la misma corporacidn 
de la Jurisdiccion Contenciosa'Ad'ministrativa, indicaV'-

,j •••

"... Sostuvo que, en consecuencia, no le asiste fazdn a la CAR al sostener que ingresos 
no tributarios, como las sanciones y los intereses, hacen parte del recaudo por impuesto 
predial, porque en este ultimo concepto unicamente'se incluyen los pagos hechos por 
los contribuyentes en cumplimiento de las obligaciones tributarias sustanciales que le 
fueron impuestas como'consecuencia deideber de contribuir con las cargas publicas y
en virtud del poder de imperio del Estado.

/ ' jOp'l]
Indicd que la CAR sdlo' es titular del porcentaje que se recaude por concepto del 
impuesto predial, sin.incluir las sanciones e intereses que se generen por el no pago de

t.1 CONSEJO DE ESTAOO, SALA DE CONSULT* Y SERVICIO CIVH., Censejtro poncm«: ENRIOUE JOSE ARBOLEDA PERDOMO, SofidtA. D. C., flocc (12)00 miyodedot mlldneo
(2008). Rodicacion numoro: 1887, Actor MINISTRO DEL, MEDIO,AMBIENTE, VIVIENOA V OESARROLLO TERRITORIAL, Referenda: COBRO COACTIVO. ImproacripilblllOaO do lai 
iransfertnelei am&lentaiet. PreecrlpclOn del cobra do lai uus retributivas. Intereses I.TiproccdencIa de la condohadAn. COKPOBOYACA.

ifi't fe.ViV
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• j. jr;i:U •j " f'

"CONTROL FISCAL DESDE LOS TERRITORIOS" ’ 
Carrera 9 N® 17 - 60 pisos 3 v 4. Tunja - B'oyacS - 
7422012 - 7422011 ^ ^
cgb@cgb.gov.co / www.cgb.gov.co * "■ • •*..I• *?■

in
- >«*

mailto:cgb@cgb.gov.co
http://www.cgb.gov.co


•/ 10$«
CONTRALORlA GENERAL DE BOYACA . 

NIT. 891800721-8<5* < »
Pcigina P^gina 15 de 19

MISIONAL •Macroproceso Cddigo GI-F-AP-05
GESTION DE INVESTIGACION, RESPONSABILIDAD 
FISCAL Y COBRO COACTIVG . ’.Proceso Versidn 01

/ -- H..Format© AUTO Vigencia 23/11/2021

las obligaciones tributaries y qua, en consecuencia, no eran procedentes las 
pretensiones de la demanda.

De manera que, legal y contablemente est6 pfevisto gue el porcentaje ambiental se 
calcule sobre lo que se reeaude por impuesto predial en las condiciones anteriormente 
anotadas, sin que sea pertinente incluir en esa base de cSIculo los ingresos no
tributarios correspondientes a sanciones e intereses moratorios.

1
En consecuencia, no prospers el cargo de nulidad pqr'violacidn de los artlculos 44 de la 
Ley 44 de 1993 y 3 del Decreto 1339 de 1994. . .

‘ ' - . ’ ’ /
Finalmente, en relacidn con la violacibn de los principios de la buena fe y de la confianza 
legltima, que la CAR alega violados, la Sala se reafirrna en lo dicho por el a quo, cuando 
sostuvo que la CAR $6lp tenia una expectativa sobre'los ingresos a recibir por concepto 
de sobretasa ambiental,. no un derecho adquirido y menos en un porcentaje o valor 
determinado"2 '

.... ■;

El ultimo pronunciamiento{,del Consejo de Estado, respecto el tema de investigacion fiscal, 
resalta que la trasferencia a la Corporacion, tan solo se limita a una obligacion de hacer, 
respecto de lo recaudado, asi:.

U t * ^' .

... Asi, mediante ese instrumento es procedente exigir el pago efectivo de las 
transferencias ambientales, en tanto, no corresponde a un gasto presupuestal de los 
municipios, ni a una 'obligacidn de dar, sino.'a'.una obligacidn de hacer en virtud de la 
calidad de recaudadores del porcentaje'ambiental con destino al patrimonio de las 
Corporaciones Autdnqmas Region ales. x Adicionalmente, sehala la Sala de Consulta que 
no existe, respecto de la relacidn juridica ex lege Mabada en virtud de la transference, 
una preeminencia o subgrdinacidn de las corporaciones autdnomas regionales sobre los 
municipios para expedir actos administrative* que exijan el pago de la transference. "3

Finalmente hacemos mencion-al tercer elemento de-la Responsabilidad Fiscal, el
NEXO CAUSAL, que establebe que entre la condUcta y el dano debe existir
relacidn determinante y condicionante de causa - efeotb, de manera que el dano
el resultado de una conducta activa u omisiva de los gestores fiscales que en
terminos generates no cumpla con los fines esenciales del Estado.

■%

1 | ' if" ) • .

Respecto a este elemento ■ de la Responsabilidad Fiscal, y sehaladas las 
circunstancias que rodearon los hechos que aqui se inyestigan esta demostrado que 
no hubo omision por parte d.e la administracion Municipal de Miraflores en el cobro 
del impuesto predial, exigeneia de la trasferencia de la Sobretasa Ambiental e 
intereses correspondientes'srla vigencia 2017', obseryaindose que se realize gestion 

por parte de los funcionarios implicados con el fin de^evitar la prescripcion de este 
tribute. , : •' '

una
sea

• r . )

Ahora bien, en lo que corresponde a la sobre tasa ambiental y complementarios 
necesario traer a colacion.Ja .sentencia de unificacion del Consejo de Estado 2005- 
06567/20537 de marzo 2 de 2017. Radicacion: 05001 23 31 000A 2005 06567A. 
quien senate:

, es

V .v >/,U/-

»-•

* Consejo de Estido. Bogota D.C.. ocho (8) de octubre de dos mil quince (2015). Radiceddn liumero: 25OOO-23-27JDOO-2012-OCM56-OH20345) oon 
FERNANDO BAST1DAS BARCENAS • > ». k
3 • , ,>

Consejo de estado, sata de lo contencioso administrative, seccWn cuarta, consejero ponente. Julio Roberto Piza Rodriguez. Bogota, d. c.. veimicuatro (24) de 
junio de dos mil veintiuno (2021), radicackSn nOmefo:0800t-23-33-000-2018-01043J3){25280) ' J ' t

ente: HUGO

1' •
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"... Sobre el particular'.''cdnviene precisar 'que~la sobretasa ambiental y el 
porcentaje ambiental no cohstituyen iin huevo imppesto. As! lo dijo la Code Constitucional 
cuando analizd la constituciohalidad del'artlculo 44 de la Ley 99 de 1993 que reglamentd 
el artlculo 317 de la Carta Polltica que faculta a los municipios a destinarun porcentaje de 
los impuestos que gravan la propiedad inmueble a las entidades encargadas del manejo y 
conservacidn del ambientely delos recursos naturales renovables, de acuerdo con los 
planes de desarrollo de los muhicipids del Area de\su jurisdiccidn1’

Precisamente por eso;4los municipios estAn facultados para recaudar el porcentaje 
o la sobretasa ambiental, facultad que se ejerce cuando se expide, generalmente, 
cuando se factura el irnpuestb predial, pUes es el iributo que, por excelencia, grava 
la propiedad inmueble^

Bn ese sentido, para'la Sala'^el porcentaje'o la sobretasa ambiental estA 
inescindiblemente relaciohada con el impuesto]predial. Luego, si el impuesto 
predial no puede ser cobrado por efectos de la prescripcidn, esta situacidn afecta, 
de contera, el porcentaje 6]la:sobretasa pmbientaCque tambten debe entenderse 
prescrito junto corillosfintereses mbratoriosfque se hayan causado por ese

. C

‘ • •• 

•</. W*v.
concepto.

ft. r
- f.

4 Sobre el particular, ver: ^ : -
Consejo de Estado. Sala de lo contenaoso administrativo. Seccibn cuarta. C.P. Hugo Fernando Bastidas Bbrcenas. Bogota, 
D.C., ocho (8) de octubre de dos mil guinea (2015). Radicacibn: 250002327000201200456-01. Numero interne: 20345. 
Asunto: Accibn de nulidad. Demandante: corporacibn Autbnoma Regional de Cundinamarca - CAR. Demandado: Distrito 
Capital de Bogota - Secretarla de Hacienda Distrital. Code Constitucional, sentencias C-013 del 21 de enero de 1994 y C- 
305 de 1995, citadas en la sentencia del Cohsejo de Estado del 8 de octubre de 2015. Dijo la Corte:
El articulo 44 de la Ley 99 de 1993 se refiere a ese PORCENTAJE, no se apar-a del destine que seflala la Constitucibn y lo 
califica como PORCENTAJE AMBIENTAL, luego, por estos aspectos se trata ce una disposicibn legal que desarrolla un

V'-iW
4. Importa continuar analizando si el articulo acusado en cuanto al “porcentaje" atenta o no contra la Constitucibn Politica, 
en cuanto, segiin el demandante Nestor Raul Correa, la Constitucibn no perniite porcentajes sobre lo ya recaudado por el 
municipio, puesto que. segun SI “se impone un impuesto entre el 15% y el 25% sobre el total del recaudo", y por eso cree 
que se vulnera el inciso inicial del articulo-317 de la Constitucibn Politica, y el demandante Alvaro Rendbn lo ubica como 
violacibn al inciso 2° de tal articulo. Para ellb se examinarb-lo siguiente: 'r:!
“El porcentaje ambiental", ya se dijo, desarrolla un canon constitucional y los rubros (del 15% al 25.9%) no exceden del 
promedio de las sobretasas existentes segun lo informa el Ministerio del Medio Ambiente en su escrito presentado a la 
corporacibn, y, este aspecto (el de no exceder los referidos promedios) no fueargumentado por ninguno de los ciudadanos 
que presentaron las demandas. Tampoco puede decirse que se trata de umnuevo impuesto. El actor hace una lectura 
incompleta del artlculo acusado al predicar los porcentajes “sobre el total del recaudo", cuando la frase es: “sobre el total del 
recaudo por concepto de impuesto predial*,:es decir que, de todo lo que se recaude por concepto de impuesto predial se 
destinarb entre el 15% y el 25.9% a la proteccibn del medic ambiente y los recursos naturales. Menos le asiste razbn al 
afirmar que es un impuesto predial, es; se repite.'Tm porcentaje del impuesto predial para proteccibn del medio ambiente.
5. Otro tema que motiva las demandas es que el’articulo acusado da la posibtlidad de OPTAR por una SOBRETASA, en 
vez del porcentaje ambiental. Los ciudadanos que acusan el articulo 44 opihan que esta “sobretasa" no estb contemplada 
en el artlculo 317 C.P. y equivaldrfa a'uh recaudo municipal para una Entidad gue no es el municipio y seria una adicibn al 
tributo. Ambas cosas, en el sentir de elios es.violatorio de la Constitucibn Jnqu'etud semejante ya fue estudiada por la

postulado constitucional.
U*./(...)

‘'■■Jr'-corporacibn.
La Corte, en la referida sentencia C-013 de 1994, dijo: k.
“Alcance del inciso segundo del articulo 317 Constitucional. Este inciso permite, en forma amplia, que la ley destine 
recursos a las entidades encargadas del manejo del medio ambiente y de los recursos naturales renovables. La destinacibn 
de esos porcentajes debe sujetarse a los planes de desarrollo de los municipios. De acuerdo con los articulos 294 y 317, lo 
que la Constitucibn permite excepcionalmente es la existencia de participacione.s o recargos en favor de las participaciones 
mencionadas, pero no de un impuesto nuevo, porque ello iria contra la justicia tributaria".
“Resulta importante seflalar que la ley a que se remite la norma no crea un nuevo impuesto, sino que la expresibn que 
equivate a afirmar que el gravamen no se aumenta para el propietario del bien inmueble sino que un porcentaje de ese 
monto —que no puede exceder del promedio de las sobretasas existentes— se destina a las entidades encargadas del 
manejo y conservacidn del ambiente y de los recursos naturales renovables,'ba.6 la orientacibn trazada por los planes de 
desarrollo de los municipios del brea de su jurisdiccibn. Con ello se evita la descoordinacibn fiscal, al someterla al prinetpio 
de planeacibn municipal, consagrado en la Carta Politica”...
“Tampoco se trata de una disposicibn que viole el articulo 359 de la Carta, por cuanto no es una renta nacional de 
destinacibn especlfica, sino en estricio sentido, una sobretasa que favorece |a proteccibn del medio ambiente de los 
municipios" (negrillas fuera de texto). Jr 
El articulo 317 de la C.P. establece una.via deexcepcibn, luego el articulo 317 hay que leerlo conjuntamente con el art. 294 
C.P. que prohibe imponer recargos “salvo lo dispuesto en el articulo 317 caso en el cual hay un recargo por reenvio. De 
manera que el inciso 2° del articulo acusado ai'permitir opcionalmente que se cobre una sobretasa en lugar del porcentaje. 
estb dentro de la interpretacibn que ha dado la Corte.

V *

.i v-

5 Sentencia 2005-06567/20537 de marzo 2 de 2017,-CONSEJO DE ESTADO. SALA DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO, SECCION CUARTA, Radicacibn: 05001 23 31 OOOA 2005 06567A 01
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Asi las cosas, determinado que ef recaudo del impuesto predial es una obligacion 
de medio que tienen los gestores fiscales, dicha.suerte correra lo que corresponde 
a la sobretasa ambiental, portratarse de un recaudo inescindiblemente relacionada 
con el impuesto predial.

Encontrandose que los elementos probatorios. allegados legal y oportunamente al 
proceso de responsabilidad fiscal, demuestran.que los aqui investigados actuaron 
con diligencia y cuidado para salvaguardar los intereses del ente territorial y la 
Corporacion Autonoma Regional, por lo, que este .Despacho considera que 
existe merito para continOar con el proceso ordinario.de responsabilidad fiscal No. 
038-2019, toda vez que no se conjuga ningun eleme'nto que pueda determiner y 
establecer responsabilidad;'ni indicio de ella. ni se-corifigura el elemento de dano al 
patrimonio del Estado.

no

t

De acuerdo a lo mencionado anteriormente y teniendo en cuenta que uno de los 
elementos mas relevantes. dej.a Responsabilidad ^Fiscal es el dano patrimonial, ya 
que configura y da compqtencia a lar Qontraloria para propender por su 
resarcimiento, al Despacho Je compete dempstrar o. desvirtuar de manera objetiva 
conforme al material probatorio la existencia de un dano al patrimonio economico 
del Municipio de Miraflores.

•i

ARGUMENTOSiRESPECTO DE LA CERTEZA DEL DANO
»<■li.J

Desde los principios generales de la responsabilidad^fiscal es necesario destacar 
que el dano debe ser ciertp. Se entiende que: “el dano es cierto cuando a los ojos 
del juez aparece como evidencia que la accion del agente ha producido o producira 
una disminucion patrimppial,, o moral ‘ al demaodante”. 
inmediatamente se destaca que el dano cierto puede. ser pasado - ya ocurrio, o 
future va a suceder. La Honorable Corte Suprema de Justicia, Sala de Casacion 
Civil, en Sentencia del 04 de abril de 1.998, Magistrado Ponente Doctor FERNANDO 
HINESTROSA, sostuvo sobre este requisite lo.siguiente:

f1 •

De esta definicion

•'.v.

«Dentro del concepto y la configuracidn de 'la reSponsabilidad civil, es el dafio un elemento 
primordial y el unico cOmun a todas las- circunstancias, cuya trascendencia fija el 
ordenamiento. De ahi que no se de responsabilidad sin dano demostrado, y que el punto de 
partida de toda consideracidn en la materia, tanto tedrica como emplrica, sea la enunciacidn, 
establecimiento y determinacidn de aqudl, cuya falta resulta inoficiosa cualquier accidn 
indemnizadora. » r

De acuerdo con el anterior razonamiento juridiqo, y con base en las pruebas 
legalmente recaudadas y allegadas dentro de la pfesente indagacion preliminar, se 
llega a la conclusion que eh'este caso no produjo^dano patrimonial al Estado por 
las razones que a continuacion se exponen:

» •1
.. •

i-
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Se concibe como la lesion al patrimonio de la persona de derecho publico, en este 
caso el Municipio de ’Arcabuco - Boyaca, eb dano es representado en el 
menoscabo o disminucion de los recursos publicos del Estado, que como se

t f i*■■ ■

demostro mediante la informacion solicitada y allegada que se aumento el recaudo 
en el ano 2017 y el porcentaje prescritb corresporide al 9% del monto total a 
recaudar durante la vigencia 2017. ‘ i

Que de lo mencionadol'anteriqrmente, se concluye que no se configuran los 
elementos de responsabilidad vfiscal, dado que el'dano se ha desvirtuado con las 
pruebas allegadas y las' solicitadas por este despacho, asi mismo no se puede 

endilgar una conducta que se relacione con el daho~porque este no se causo y por
* *v 1

otra parte se evidencia que existieron acciones tendientes al recaudo del impuesto 
predial, motivo por el cualfno es posible continuar.con la apertura de las'presentes 

diligencias preliminares. • r

Asi las cosas, se ordenara.el archivo del presente expediente conforme el articulo 
47 del Decreto 610 de 2000/'que establece:

Articulo 47. Auto de^archivo. Habra lugar a proferir auto de archive cuando se 
pruebe que el hecho no existio, que no es constitutive de detrimento patrimonial o 
no comporta e! ejercicio de gestion fiscal, se icredite el resarcimiento pleno del 
perjuicio o ia operancia de una causal ’excluyente de responsabilidad o se 
demuestre que la accioh no podia iniciarse o„proseguirse por haber operado la 
caducidad o la prescription de la misma.-v ^

En merito de lo anteriormente’expuesto, la Direccion' Qperativa de Responsabilidad 
Fiscal.

!• •

jv
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ARTICULO PRIMERO: ARCHIVESE el expediente 038-2019 adelantado ante el 
Municipio de WIIRAFLORES - BOYACA, de edriformidad con lo estipulado en las 
normas enunciadas en laiparte considerativa y en el articulo 16 de la ley 610 de 
2000 a favor de los sehores LUIS DONALDO, BARRETO GARZON, MARIA 
YADIRA ROJAS, OMAR .ESTEVEZ ALVAREZ,frjNIDYA MARLEN VARGAS 
VARGAS, NELSON HERNANDO ROA RUBIO, 'CARLOS JULIO MOLANO 
CABALLERO, WILLINTHON JAIME ALFONSO PRIETO, LUIS ARMANDO DIAS 

TORRES, LA PREVISORA' S.A, SEGUROS DEL^ESTADO y ASEGURADORA 
SOLIDARIA DE COLOMBIA. , r.i

ARTICULO SEGUNDO: ErijCumplimiento a lo dispuesto en el articulo 18 de la ley 
610 de 2000, por Secretaria^de Ja Direccion Operativa de Responsabilidad Fiscal 
remitase el expediente No. 038-2019 adelantado.ante el Municipio de Miraflores, 
al despacho del Contralor'General de Boyaca/.;para que surta el grado de 
Consulta, en defensa del lnteres publico, el ordenamiento juridico y de los

•*V' •derechos y garantias fundamentales.
W ' v .v- < ..

ARTICULO TERCERO:7 Contravesta decision NO PROCEDE RECURSO
ALGUNO. t’iL

!
'Vi • *•'
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ARTICULO CUARTO: Notifiquese es decision de conformidad a articulo 106 de la 
ley 1474 de 2011, a:

LUIS DONALDO BARRETO GARZON 

MARIA YADIRA ROJAS 

OMAR ESTEVEZ ALVAREZ 

NIDYA MARLEN VARGAS VARGAS 
NELSON HERNANbO ROA RUBIO 

CARLOS JULIO MOLANO CABALLERO 
WILLINTHON JAIME ALFONSO PRIETO

?•

• o* iv ' v;.

LUIS ARMANDO DIAS TORRES 
LA PREVISORA S AL
SEGUROS DEL ESTADO 
ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA

i*

::cxf.

NOTIFIQUESE y/cUMPLAS

HENRY SANCHEZ MARTINEZ
Director,Qperat)vo de Responsabilidad Fiscal.

i/': "a
•'"i

. rP.. .)RA’CANON PEREZ.AN ?|5:ALE
Siiipernumarafio ;

Proyecto: Andrea A. Canon Perez, HAL;.- • • 
Reviso: Melba Luda Porras Alarcon 
Aprobo: Henry Sanchez Martinez
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